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十、财务会计信息

（一）合并财务报表

1、合并资产负债表

单位：万元

项目

2020年

12月 31日

2019年

12月 31日

2018年

12月 31日

流动资产：

货币资金 9,084.33 9,123.43 9,660.78

应收票据 2,655.83 1,501.26 -

应收账款 167,988.86 151,342.57 125,298.52

应收款项融资 -

预付账款 904.97 614.05 143.95

其他应收款 2,694.29 3,812.19 5,896.67

存货 242.04 20,119.91 15,124.11

合同资产 33,593.94 - -

其他流动资产 1,956.94 2,799.44 1,159.39

流动资产合计 219,121.21 189,312.86 157,283.42

非流动资产：

可供出售金融资产 - - 135.00

长期应收款 136,868.82 81,624.77 69,495.31

其他权益工具投资 181.74 181.74 -

投资性房地产 331.06 357.96 -

固定资产 709.70 1,017.15 1,768.52

无形资产 120.20 130.28 138.26

长期待摊费用 189.17 270.76 337.15

递延所得税资产 4,126.86 3,874.44 2,496.93

非流动资产合计 142,527.55 87,457.10 74,371.17

资产合计 361,648.76 276,769.95 231,654.59

流动负债：

短期借款 15,000.00 31,612.76 20,814.54

应付票据 - 2,700.00 -

应付账款 123,087.40 91,908.07 87,355.19

合同负债 888.51 - -

预收账款 - 2,903.83 864.22

应付职工薪酬 1,561.11 1,282.30 1,938.55

应交税费 1,905.85 1,570.19 2,150.27

其他应付款 4,365.52 2,492.45 168.47

一年内到期的非流动负债 - 2,000.00 500.00

其他流动负债 17,355.58 12,038.41 10,753.22

流动负债合计 164,163.97 148,508.02 124,544.46

非流动负债：

长期借款 63,000.00 15,000.00 2,000.00

非流动负债合计 63,000.00 15,000.00 2,000.00

负债合计 227,163.97 163,508.02 126,544.46

所有者权益：

股本 12,213.33 12,213.33 12,213.33

资本公积 41,607.71 41,607.71 41,607.71

盈余公积 7,056.79 6,179.16 5,114.48

未分配利润 60,411.07 50,210.70 43,174.76

归属于母公司所有者权益

合计

121,288.90 110,210.90 102,110.28

少数股东权益 13,195.90 3,051.03 2,999.86

所有者权益合计 134,484.79 113,261.93 105,110.13

负债和所有者权益合计 361,648.76 276,769.95 231,654.59

2、合并利润表

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

一、营业收入 106,193.96 102,253.83 131,426.51

减：营业成本 71,390.47 60,961.34 86,123.72

税金及附加 341.51 585.33 305.14

销售费用 2,789.93 2,968.16 3,846.88

管理费用 13,930.11 15,339.88 15,574.49

研发费用 4,860.09 5,101.60 4,871.06

财务费用 1,317.82 150.27 -315.88

其中：利息费用 2,967.60 3,341.64 1,082.12

利息收入 3,789.64 3,752.90 1,846.27

加：其他收益 87.34 99.00 105.41

投资收益（损失以“-” 号填列） - - 8.31

信用减值损失（损失以“-” 号填

列）

285.75 -6,468.19 -

资产减值损失（损失以“-” 号填

列）

- - -4,410.27

资产处置收益（损失以“-” 号填

列）

-6.56 14.65 14.83

二、营业利润（亏损以“—” 号填

列）

11,930.57 10,792.69 16,739.38

加：营业外收入 - - 13.82

减：营业外支出 111.33 115.44 112.10

三、利润总额（亏损总额以“—” 号

填列）

11,819.24 10,677.25 16,641.10

减：所得税费用 850.51 1,043.51 2,451.85

四、净利润（净亏损以“—” 号填

列）

10,968.73 9,633.74 14,189.25

（一）按经营持续性分类：

1、持续经营净利润（净亏损以“—

”号填列）

10,968.73 9,633.74 14,189.25

2、终止经营净利润（净亏损以“—

”号填列）

- - -

（二）按所有权归属分类： - - -

1、归属于母公司所有者的净利润 11,078.00 9,555.26 14,189.40

2、少数股东损益 -109.27 78.48 -0.14

五、其他综合收益的税后净额 - - -

六、综合收益总额 10,968.73 9,633.74 14,189.25

归属于母公司所有者的综合收益总

额

11,078.00 9,555.26 14,189.40

归属于少数股东的综合收益总额 -109.27 78.48 -0.14

七、每股收益 - -

（一）基本每股收益 0.91 0.78 1.16

（二）稀释每股收益 0.91 0.78 1.16

3、合并现金流量表

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 71,559.42 64,984.66 40,305.28

收到的税费返还 171.99 183.51 997.14

收到其他与经营活动有关的现金 4,099.99 2,978.42 497.92

经营活动现金流入小计 75,831.40 68,146.59 41,800.33

购买商品、接受劳务支付的现金 39,468.01 53,578.10 57,180.29

支付给职工以及为职工支付的现金 18,854.88 21,185.35 18,273.74

支付的各项税费 3,054.89 10,005.06 5,859.84

支付其他与经营活动有关的现金 47,634.33 5,650.29 9,291.35

经营活动现金流出小计 109,012.11 90,418.81 90,605.22

经营活动产生的现金流量净额 -33,180.71 -22,272.22 -48,804.89

二、投资活动产生的现金流量：

取得投资收益收到的现金 - - 8.31

处置固定资产、 无形资产和其他长期资产

收回的现金净额

3.71 65.43 29.91

收到其他与投资活动有关的现金 - -

投资活动现金流入小计 3.71 65.43 1,038.23

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产

支付的现金

94.93 231.61 1,282.31

投资支付的现金 - 46.74 -

支付其他与投资活动有关的现金 - - 1,000

投资活动现金流出小计 94.93 278.35 2,282.31

投资活动产生的现金流量净额 -91.22 -212.93 -1,244.09

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 10,254.14 - 3,000.00

其中： 子公司吸收少数股东投资收到的现

金

10,254.14 - 3,000.00

取得借款收到的现金 70,270.27 49,903.47 22,814.54

收到其他与筹资活动有关的现金 1,900.00 4,945.70 -

筹资活动现金流入小计 82,424.40 54,849.17 25,814.54

偿还债务支付的现金 42,590.38 26,356.53 7,500.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 3,011.73 2,780.61 1,139.24

支付其他与筹资活动有关的现金 4,124.08 3,568.02 684.34

筹资活动现金流出小计 49,726.20 32,705.15 9,323.58

筹资活动产生的现金流量净额 32,698.20 22,144.02 16,490.96

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -573.72 -341.13 -33,558.01

加：期初现金及现金等价物余额 8,895.18 9,236.31 42,794.32

六、期末现金及现金等价物余额 8,321.46 8,895.18 9,236.31

（二）母公司财务报表

1、母公司资产负债表

单位：万元

项目

2020年

12月 31日

2019年

12月 31日

2018年

12月 31日

流动资产：

货币资金 6,418.95 9,046.06 9,493.07

应收票据 2,655.83 1,501.26 -

应收账款 184,761.55 160,919.18 160,365.08

预付款项 774.11 555.48 85.37

其他应收款 19,870.76 14,525.84 10,578.86

存货 242.04 20,119.91 15,124.11

合同资产 32,302.21 -- --

其他流动资产 1,697.70 2,779.65 1,157.30

流动资产合计 248,723.16 209,447.39 196,803.80

非流动资产：

可供出售金融资产 - - 135.00

长期股权投资 34,429.45 30,503.13 30,503.13

其他权益工具投资 181.74 181.74 -

投资性房地产 331.06 357.96 -

固定资产 692.01 988.99 1,730.28

无形资产 110.67 118.48 124.19

长期待摊费用 189.17 270.76 337.15

递延所得税资产 3,365.96 3,380.90 2,719.20

非流动资产合计 39,300.05 35,801.97 35,548.96

资产合计 288,023.21 245,249.36 232,352.76

流动负债：

短期借款 15,000.00 14,312.76 20,814.54

应付账款 127,887.03 97,068.58 90,247.37

合同负债 888.51 - -

预收账款 - 2,903.83 864.22

应付职工薪酬 1,199.97 994.80 1,639.18

应交税费 1,099.50 930.63 2,048.85

其他应付款 3,691.00 2,466.72 164.72

一年内到期的非流动负

债

- 2,000.00 500.00

其他流动负债 16,734.77 11,825.96 10,753.22

流动负债合计 166,500.78 132,503.28 127,032.10

非流动负债：

长期借款 - - 2,000.00

非流动负债合计 - - 2,000.00

负债合计 166,500.78 132,503.28 129,032.10

所有者权益：

股本 12,213.33 12,213.33 12,213.33

资本公积 41,610.84 41,610.84 41,610.84

盈余公积 7,056.48 6,178.84 5,114.17

未分配利润 60,641.78 52,743.06 44,382.32

所有者权益合计 121,522.43 112,746.08 103,320.65

负债和所有者权益合计 288,023.21 245,249.36 232,352.76

2、母公司利润表

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

一、营业收入 105,740.35 101,865.36 131,242.55

减：营业成本 75,937.64 63,521.58 87,569.04

税金及附加 319.38 573.80 291.10

销售费用 2,619.96 2,968.16 3,846.88

管理费用 11,258.19 12,549.51 13,768.33

研发费用 4,326.65 4,326.38 4,519.17

财务费用 1,311.54 1,283.71 -316.85

其中：利息费用 831.15 1,836.33 1,082.12

利息收入 128.24 1,112.56 1,846.11

加：其他收益 75.12 98.71 105.40

投资收益（损失以“—”号填列） - - 8.31

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -30.58 -4,605.77 -

资产减值损失（损失以“-” 号填列） - - -6,642.29

资产处置收益（损失以“—”号填列） -5.99 14.65 14.83

二、营业利润（亏损以“—”号填列） 10,005.54 12,149.80 15,051.14

加：营业外收入 - - 13.82

减：营业外支出 111.32 114.27 112.10

三、利润总额（亏损总额以“—”号填列） 9,894.22 12,035.52 14,952.86

减：所得税费用 1,117.86 1,388.76 2,116.14

四、净利润（净亏损以“—”号填列） 8,776.35 10,646.76 12,836.72

（一）按经营持续性分类： - -

1、持续经营净利润（净亏损以“—”号填列） 8,776.35 10,646.76 12,836.72

2、终止经营净利润（净亏损以“—”号填列） - - -

（二）按所有权归属分类： - - -

1、归属于母公司所有者的净利润 - - -

2、少数股东损益 - - -

五、其他综合收益（其他综合亏损以“—” 号

填列）

- - -

六、综合收益总额（综合亏损以“—”号填列） 8,776.35 10,646.76 12,836.72

3、母公司现金流量表

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 70,324.69 95,703.58 66,325.76

收到的税费返还 171.99 183.51 997.14

收到其他与经营活动有关的现金 3,131.70 512.38 497.75

经营活动现金流入小计 73,628.39 96,399.47 67,820.65

购买商品、接受劳务支付的现金 40,995.87 52,867.13 53,720.32

支付给职工以及为职工支付的现金 15,078.30 17,318.59 15,798.34

支付的各项税费 3,023.82 9,912.49 5,730.10

支付其他与经营活动有关的现金 11,900.71 8,168.58 11,582.13

经营活动现金流出小计 70,998.70 88,266.79 86,830.90

经营活动产生的现金流量净额 2,629.68 8,132.68 -19,010.25

二、投资活动产生的现金流量：

取得投资收益收到的现金 - - 8.31

处置固定资产、 无形资产和其他长期资产收

回的现金净额

3.71 65.43 29.91

收到其他与投资活动有关的现金 - - 1,000.00

投资活动现金流入小计 3.71 65.43 1,038.23

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支

付的现金

69.31 230.97 1,195.63

投资支付的现金 3,926.32 46.74 27,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 - - 1,000.00

投资活动现金流出小计 3,995.63 277.71 29,195.63

投资活动产生的现金流量净额 -3,991.91 -212.29 -28,157.40

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 - - -

取得借款收到的现金 20,000.00 18,247.13 22,814.54

收到其他与筹资活动有关的现金 1,900.00 4,945.70 -

筹资活动现金流入小计 21,900.00 23,192.83 22,814.54

偿还债务支付的现金 20,290.38 26,356.53 7,500.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 810.37 2,297.47 1,139.24

支付其他与筹资活动有关的现金 2,598.74 2,710.02 684.34

筹资活动现金流出小计 23,699.50 31,364.01 9,323.58

筹资活动产生的现金流量净额 -1,799.50 -8,171.18 13,490.96

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - -

五、现金及现金等价物净增加额 -3,161.73 -250.79 -33,676.68

加：期初现金及现金等价物余额 8,817.81 9,068.60 42,745.28

六、期末现金及现金等价物余额 5,656.08 8,817.81 9,068.60

（三）注册会计师审计意见

天健会计师事务所 （特殊普通合伙） 作为公司本次发行的财务审计机

构， 对公司包括 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月

31 日的合并及母公司资产负债表，2018 年度、2019 年度及 2020 年度的合

并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变

动表以及财务报表附注进行了审计， 并出具了标准无保留意见的 《审计报

告》（天健审〔2021〕3-44 号）。

（四）经注册会计师鉴证的非经常性损益及其影响

1、非经常性损益

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

非流动资产处置损益 -6.56 14.63 14.83

计入当期损益的政府补助 （与企业

业务密切相关， 按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

129.84 198.56 162.47

委托他人投资或管理资产的损益 - - 8.31

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出

-111.33 -115.43 -98.28

其他符合非经常性损益定义的损益

项目

-1,184.49 0.44 -1,733.14

小计 -1,172.54 98.20 -1,645.80

减：所得税费用（所得税费用减少以

“-” 表示）

10.67 14.68 29.92

归属于母公司股东的非经常性损益

净额

-1,183.21 83.51 -1,675.72

公司将受到新型冠状病毒疫情影响发生的防疫支出、停工损失等金额计

入了其他符合非经常性损益定义的损益项目。

2、扣除非经常性损益的净利润

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

净利润 10,968.73 9,633.74 14,189.25

归属于公司普通股股东的净利润 11,078.00 9,555.26 14,189.40

非经常性损益 -1,183.21 83.51 -1,675.72

扣除非经常性损益后的归属于公

司普通股股东的净利润

12,261.21 9,471.75 15,865.12

（五）财务指标

1、主要财务指标

主要财务指标

2020年 12月 31日

/2020年度

2019年 12月 31日 /2019

年度

2018年 12月 31日 /2018

年度

流动比率（倍） 1.33 1.27 1.26

速动比率（倍） 1.13 1.14 1.14

资产负债率（合并） 62.81% 59.08% 54.63%

资产负债率（母公司） 57.81% 54.03% 55.53%

无形资产（扣除土地使用权、水面

养殖权和采矿权等后）占净资产的

比例

0.09% 0.12% 0.13%

应收账款周转率（次） 0.59 0.65 1.04

存货周转率（次） 2.75 3.46 7.73

息税折旧摊销前利润（万元） 15,251.80 13,801.55 18,460.63

利息保障倍数（倍） 4.98 5.30 16.38

毛利率 32.77% 40.38% 34.47%

净利率 10.33% 9.42% 10.80%

归属于母公司所有者的基本每股收

益（元 /股）

0.91 0.78 1.16

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益后的基本每股收益 （元 /

股）

1.00 0.78 1.30

加权平均归属于母公司所有者的净

资产收益率（%）

9.57 8.99 15.00

加权平均归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净资产收益率

(%)

10.59 8.91 16.77

每股经营活动产生的现金流量净额

（元 /股）

-2.72 -1.82 -4.00

每股净现金流量（元 /股） -0.05 -0.03 -2.75

归属于发行人股东的每股净资产

（元 /股）

9.93 9.02 8.36

上述财务指标除特别说明外，均以合并财务报表数据为基础计算。 相关

计算公式如下：

流动比率 = 流动资产 /流动负债

速动比率 =（流动资产 - 存货）/流动负债

资产负债率 = 负债总额 /资产总额

应收账款周转率 = 营业收入 /应收账款平均余额

存货周转率 = 营业成本 /存货平均余额

息税折旧摊销前利润 = 利润总额 + 利息支出 + 折旧支出 + 长期待摊费

用摊销额 + 无形资产摊销

利息保障倍数 =（利润总额 + 利息支出）/利息支出

每股净资产 = 期末净资产 /期末股本总额

每股净现金流量 = 现金及现金等价物净增加额 /期末股本总额

每股经营活动的现金流量 = 经营活动产生的现金流量净额 / 期末股本

总额

无形资产占净资产的比例 = 无形资产（不含土地使用权）/净资产

2、净资产收益率与每股收益情况

按照 《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号———净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算的公司净资产收益率和每股

收益如下表所示：

报告期利润

加权平均净资产收益

率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东

的净利润

2020年度 9.57 0.91 0.91

2019年度 8.99 0.78 0.78

2018年度 15.00 1.16 1.16

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

2020年度 10.59 1.00 1.00

2019年度 8.91 0.78 0.78

2018年度 16.77 1.30 1.30

项目

2020年

12月 31日

2019年

12月 31日

2018年

12月 31日

实收资本(或股本) 12,213.33 12,213.33 12,213.33

无形资产 120.20 130.28 138.26

所有者权益合计 134,484.79 113,261.93 105,110.13

经营活动产生的现金流量净额 -33,180.71 -22,272.22 -48,804.89

现金及现金等价物净增加额 -573.72 -341.13 -33,558.01

无形资产（扣除土地使用权、水

面养殖权和采矿权等后）占净资

产的比例

0.09% 0.12% 0.13%

每股净资产（元 /股） 11.01 9.27 8.61

每股经营活动产生的现金流量净

额（元 /股）

-2.72 -1.82 -4.00

每股净现金流量（元 /股） -0.05 -0.03 -2.75

（六）财务报告审计截止日后的经营状况

1）2021 年 1-6 月经营状况说明

公司财务报告审计截止日为 2020 年 12 月 31 日，财务报告审计截止日

至本招股意向书签署日，公司所处行业及市场处于正常的发展状态，公司产

业政策、税收政策、行业市场环境、主要服务的提供、主要客户和供应商、公司

经营模式和主营业务均未发生重大变化，公司与主要客户保持了良好的合作

关系，业务经营正常。

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健审【2021】3-345

号《审阅报告》和天健审【2021】3-371 号《审阅报告》，公司 2021 年 1-3

月及 2021 年 1-6 月经审阅（未经审计）的主要财务数据如下：

①合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021年 6月 30日 2021年 3月 31日 2020年 12月 31日

资产合计 394,069.03 367,120.53 361,648.76

其中：流动资产 233,781.44 211,857.19 219,121.21

非流动资产 160,287.59 155,263.34 142,527.55

负债合计 254,550.88 235,488.16 227,163.97

其中：流动负债 167,720.03 156,075.84 164,163.97

非流动负债 86,830.84 79,412.32 63,000.00

所有者权益合计 139,518.15 131,632.37 134,484.79

归属于母公司所有者权益

合计

126,150.69 118,474.57 121,288.90

2020 年末、2021 年 3 月末及 2021 年 6 月末， 公司资产总计分别为

361,648.76 万元、367,120.53 万元及 394,069.03 万元， 公司资产规模较为

稳定；2021 年 6 月末，公司负债总额为 254,550.88 万元，较 2020 年末增加

27,386.91 万元，增长 12.06%，其中非流动负债较上年末增加 37.83%，主要

系长期借款增加所致；2020 年末、2021 年 3 月末及 2021 年 6 月末， 公司归

属于母公司所有者权益合计分别为 121,288.90 万元、118,474.57 万元及

126,150.69 万元，基本持平。

②合并利润表主要数据

单位：万元

项目

2021年

1-6月

2021年 4-6月 2021年 1-3月 2020年 1-6月 2020年 4-6月 2020年 1-3月

营业收入 48,153.60 39,592.76 8,560.84 28,234.06 26,899.27 1,334.79

营业利润 5,294.50 8,149.82 -2,855.32 1,376.43 5,706.59 -4,330.16

利润总额 5,296.37 8,148.79 -2,852.42 1,264.68 5,708.82 -4,444.14

净利润 5,033.36 7,885.79 -2,852.42 1,162.75 5,606.89 -4,444.14

归属于母公司所有

者的净利润

4,861.80 7,676.12 -2,814.33 1,141.12 5,659.09 -4,517.96

扣除非经常损益后

归属于母公司所有

者的净利润

4,627.14 7,471.22 -2,844.08 2,365.97 5,545.74 -3,179.77

2021 年 1-3 月及 2021 年 1-6 月，公司营业收入、净利润及扣除非经常

损益后归属于母公司所有者的净利润均较上年同期有较大增幅，主要原因系

2020 年上半年受新冠疫情影响，公司大部分项目无法正常开工，营收基数较

低。

公司经营情况因区域分布及项目特点具有季节性特征，其中一季度为淡

季，普遍收入较低，主要原因系一季度北方地区气候寒冷项目不适宜大范围

施工，且一季度包含春节，春节期间大部分施工人员返乡休假，施工期较短。

2021 年一季度，公司部分重大项目（如唐山市东湖片区生态修复基础设施建

设项目、 河北雄安绿博园雄安园建设工程及配套设施项目二标段施工总承

包、河北省第五届园林博览会建设项目工程总承包（EPC） 项目）受 2021 年

初河北省疫情影响，建设进度有所延迟，2021 年一季度出现亏损。

2021 年 4-6 月， 公司河北雄安绿博园雄安园建设工程及配套设施项目

二标段施工总承包、河北省第五届园林博览会建设项目工程总承包（EPC）、

莆田市蓝色海湾整治行动项目（湄洲湾北岸段）设计施工总承包（EPC）工

程、金华赤山公园项目 I 标工程、贵州省六盘水市六枝特区郎岱山地旅游扶

贫度假区第一期工程建设项目等主要项目实现建设收入，因此盈利数据较上

年同期有显著增长。

③合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目

2021年

1-6月

2021年 4-6月

2021年

1-3月

2020年

1-6月

2020年

4-6月

2020年 1-3月

经 营 活 动 产

生 的 现金 流

量净额

-29,875.39 -6,317.70 -23,557.69 -16,904.36 -15,208.94 -1,695.42

投 资活 动 产

生 的 现金 流

量净额

-130.67 -27.53 -103.14 -38.30 -29.71 -8.59

筹 资活 动 产

生 的 现金 流

量净额

28,185.51 4,990.21 23,195.31 13,611.26 14,794.80 -1,183.53

现金 及 现金

等 价 物 净 增

加额

-1,820.54 -1,355.02 -465.52 -3,331.40 -443.85 -2,887.54

期 末 现 金 及

现金 等 价 物

余额

6,500.92 6,500.92 7,855.94 5,563.78 5,563.78 6,007.64

2021�年 1-6�月，公司经营活动产生的现金流量净额为 -29,875.39 万

元，较 2020 年 1-6 月减少 12,971.03 万元，主要原因系 2021 年 1-6 月支

付贵州 PPP 项目经营权转让款 12,576 万元以及受新冠疫情影响，2020 年

1-6 月公司大部分项目未正常开工，经营活动支出现金流量较低所致。 其

中 2021 年 1-3 月， 公司支付贵州 PPP 项目经营权转让款 9,000 万元，因

此 2021 年 1-3 月经营活动产生的现金流量净额明显低于 2020 年同期；

2021 年 4-6 月，随着公司主要项目推进，项目回款增加，公司经营活动产

生的现金流量净额相比同期实现较大增长。 2021 年 1-6 月公司筹资活动

产生的现金流量净额为 28,185.51 万元， 较上年同期增加 14,574.25 万

元， 增幅较大， 主要系公司 2021 年 1-3 月取得借款收到的现金流量金额

较大所致；受上述因素影响，公司 2021 年 1-3 月及 2021 年 1-6 月现金及

现金等价物净增加额及期末现金及现金等价物余额均较上年同期有所增

加。

④非经常性损益明细表

单位：万元

项目

2021年 1-6

月

2021年 4-6

月

2021年 1-3

月

2020年 1-6

月

2020年 4-6

月

2020年 1-3

月

非流动性资产处置损益， 包括已计

提资产减值准备的冲销部分

0.10 0.10 - 2.71 2.71 -

越权审批，或无正式批准文件，或偶

发性的税收返还、减免

- - - - - -

计入当期损益的政府补助 （与公司

正常经营业务密切相关， 符合国家

政策规定、 按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外）

249.25 220.06 29.19 13.30 12.51 0.80

计入当期损益的对非金融企业收取

的资金占用费

- - - - - -

企业取得子公司、 联营企业及合营

企业的投资成本小于取得投资时应

享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益

- - - - - -

非货币性资产交换损益 - - - - - -

委托他人投资或管理资产的损益 - - - - - -

因不可抗力因素， 如遭受自然灾害

而计提的各项资产减值准备

- - - - - -

债务重组损益 - - - - - -

企业重组费用，如安置职工的支出、

整合费用等

- - - - - -

交易价格显失公允的交易产生的超

过公允价值部分的损益

- - - - - -

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益

- - - - - -

与公司正常经营业务无关的或有事

项产生的损益

- - - - - -

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外， 持有以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融

资产、 金融负债产生的公允价值变

动收益， 以及处置以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资

产、 金融负债和可供出售金融资产

取得的投资收益

- - - - - -

单独进行减值测试的应收款项减值

准备转回

- - - - - -

对外委托贷款取得的损益 - - - - - -

采用公允价值模式进行后续计量的

投资性房地产公允价值变动产生的

损益

- - - - - -

根据税收、会计等法律、法规的要求

对当期损益进行一次性调整对当期

损益的影响

- - - - - -

受托经营取得的托管费收入 - - - - - -

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出

1.87 -1.03 2.90 1.13 115.10 -113.97

其他符合非经常性损益定义的损益

项目

25.10 21.98 3.12 -1,241.99 - -1,241.99

小计 276.32 241.10 35.22 -1,224.85 130.32 -1,355.17

减：企业所得税影响数（所得税减少

以“－” 表示）

41.67 36.20 5.47 - 16.98 -16.98

少数股东权益影响额(税后) - - - - - -

归属于母公司所有者的非经常性损

益净额

234.65 204.90 29.75 -1,224.85 113.35 -1,338.19

公司 2021 年 1-6 月非经常性损益主要是二季度计入当期损益的政府

补助 220.06 万元，主要系海淀区政府给予的 IPO 补贴费。

2）2021 年 1-9 月经营业绩预计

结合在手订单和预计订单，公司预计 2021 年 1-9 月实现营业收入和业

绩情况如下：

单位：万元

项目

2021年 1-9月

（预计数）

2020年 1-9月

（审阅数）

变动率

营业收入 89,436.92 63,456.37 40.94%

净利润 9,169.18 6,835.74 34.14%

归属于母公司股东的净利润 9,039.18 6,760.49 33.71%

扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润

8,830.68 7,938.50 11.24%

公司预计 2021 年 1-9 月营业收入及扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润均高于 2020 年同期，主要原因如下：（1）2020 年 1-9 月受

新冠疫情影响， 公司部分项目未能正常施工， 且政府招标受到影响， 导致

2020 年 1-9 月公司营收基数较低；（2）2021 年， 公司主要项目包括河北省

第五届园林博览会建设项目工程总承包（EPC）、河北雄安绿博园雄安园建

设工程及配套设施项目二标段施工总承包项目及莆田市蓝色海湾整治行动

项目（湄洲湾北岸段）设计施工总承包（EPC）项目，上述 3 个项目上半年均

处于集中施工期，并于二季度完工，贡献收入较大；（3）发行人自 2018 年开

始执行“重点流域重点城市，并辐射周边区域” 的市场开拓策略，经过几年的

市场开拓已初见成效， 公司预计将于 3 季度中标几个大型项目并进场开工，

同时在手老项目也正常履行中，因此，公司预计 2021 年 1-9 月营业收入及

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润均高于 2020 年同期。

上述 2021 年 1-9 月业绩预计中的财务数据是公司初步测算的结果，未

经会计师审计或审阅，不构成公司的盈利预测或业绩承诺。

十一、管理层讨论与分析

（一） 财务状况分析

根据本公司最近三年经天健会计师事务所审计的财务报告，本公司管理

层做出以下分析。 非经特别说明，以下数据均为合并会计报表口径。

1、资产结构分析

单位：万元

项目

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 占比（%）

流动资产：

货币资金 9,084.33 2.51 9,123.43 3.30 9,660.78 4.17

应收票据 2,655.83 0.73 1,501.26 0.54

应收账款 167,988.86 46.45 151,342.57 54.68 125,298.52 54.09

应收款项融资 - -

预付款项 904.97 0.25 614.05 0.22 143.95 0.06

其他应收款 2,694.29 0.75 3,812.19 1.38 5,896.67 2.55

存货 242.04 0.07 20,119.91 7.27 15,124.11 6.53

合同资产 33,593.94 9.29

其他流动资产 1,956.94 0.54 2,799.44 1.01 1,159.39 0.50

流动资产合计 219,121.21 60.59 189,312.86 68.40 157,283.42 67.90

非流动资产：

可供出售金融资产 - - - - 135.00 0.06

长期应收款 136,868.82 37.85 81,624.77 29.49 69,495.31 30.00

其他权益工具投资 181.74 0.05 181.74 0.07 - -

投资性房地产 331.06 0.09 357.96 0.13 - -

固定资产 709.70 0.20 1,017.15 0.37 1,768.52 0.76

无形资产 120.20 0.03 130.28 0.05 138.26 0.06

长期待摊费用 189.17 0.05 270.76 0.10 337.15 0.15

递延所得税资产 4,126.86 1.14 3,874.44 1.40 2,496.93 1.08

非流动资产合计 142,527.55 39.41 87,457.10 31.60 74,371.17 32.10

资产总计 361,648.76 100.00 276,769.95 100.00 231,654.59 100.00

报告期各期末， 公司的资产总额分别为 231,654.59 万元、276,769.95

万元及 361,648.76 万元。 报告期内， 公司总资产增长与公司业务规模相适

应，2020 年末及 2019 年末总资产分别比上期末增长 30.67%和 19.48%。

公司资产主要由流动资产中的货币资金、应收账款、存货以及非流动资

产中的长期应收款、固定资产和递延所得税资产构成。 公司的资产结构呈以

下特征：

（1）流动资产占比较高

报告期各期末， 公司的流动资产占资产总额的比例较高， 分别为

67.90%、68.40%及 60.59%，其中，货币资金、应收账款以及合同资产为流动

资产最主要的组成部分。截至 2020 年末，上述四项资产占流动资产的比例分

别为 4.15%、76.66%及 15.33%，合计占流动资产的比例为 96.14%。

公司以流动资产为主的资产结构特征是由生态保护和环境治理行业的

施工业务特点决定的。报告期内公司的收入主要来源于生态保护、生态修复、

水环境治理、生态景观建设等业务，该类业务具有资金密集型的特点，支付投

标保证金、履约保证金、工程款等经营活动需要占用一定的货币资金；随着项

目的实施推进，公司逐渐形成了应收账款和存货，因此公司的货币资金、应收

账款及存货对流动资产的占比相应较大。

报告期内，公司的流动资产占总资产比例呈下降趋势，该比例 2018 年末

较 2017 年末大幅下降的主要原因为公司 2018 年承接的并表类 PPP 项目计

入长期应收款导致流动资产减少所致。

（2）非流动资产占比

报告期各期末， 公司的非流动资产占资产总额的比例分别为 32.10%、

31.60%及 39.41%，公司的非流动资产占比呈上升趋势。公司的非流动资产主

要由长期应收款、固定资产和递延所得税资产构成。 截至 2020 年末，上述三

项资产占非流动资产的比例分别为 96.03%、0.50%及 2.90%， 合计占非流动

资产的比例为 99.42%。

2、资产质量分析

公司按照稳健性原则，根据所处生态保护与环境治理业的业务特点和资

产的实际情况，制订了合理的资产减值准备计提政策。 报告期内，公司按照

《企业会计准则》的相关规定对应收账款、其他应收款提取了坏账准备，可供

出售金融资产、存货、固定资产和无形资产等其他资产未出现减值的情况，故

未计提减值准备。

报告期各期末，公司资产减值情况如下：

单位：万元

项目 2020年末 2019年末 2018年末

一、坏账准备 23,236.01 23,521.75 17,241.09

其中：应收账款 20,786.91 22,547.76 16,646.18

合同资产 927.62 - -

应收票据 139.78 51.12

其他应收款 693.91 512.70 594.91

长期应收款 687.78 410.17 -

二、固定资产减值准备 - -

三、存货跌价准备 - -

四、可供出售金融资产减值准备 - - -

合计 23,236.01 23,521.75 17,241.09

3、负债结构分析

报告期各期末，公司负债的构成及其比例如下所示：

单位：万元，%

项目

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债：

短期借款 15,000.00 6.60 31,612.76 19.33 20,814.54 16.45

应付票据 - - 2,700.00 1.65

应付账款 123,087.40 54.18 91,908.07 56.21 87,355.19 69.03

合同负债 888.51 0.39

预收款项 - - 2,903.83 1.78 864.22 0.68

应付职工薪酬 1,561.11 0.69 1,282.30 0.78 1,938.55 1.53

应交税费 1,905.85 0.84 1,570.19 0.96 2,150.27 1.70

其他应付款 4,365.52 1.92 2,492.45 1.52 168.47 0.13

一年内到期的

非流动负债

- - 2,000.00 1.22 500.00 0.40

其他流动负债 17,355.58 7.64 12,038.41 7.36 10,753.22 8.50

流动负债合计 164,163.97 72.27 148,508.02 90.83 124,544.46 98.42

非流动负债：

长期借款 63,000.00 27.73 15,000.00 9.17 2,000.00 1.58

非流动负债合计 63,000.00 27.73 15,000.00 9.17 2,000.00 1.58

负债合计 227,163.97 100.00 163,508.02 100.00 126,544.46 100.00

公司负债以流动负债为主，主要包括短期借款、应付账款、应交税费和其

他流动负债等。

报告期内，公司负债总额随着业务的持续扩张逐年增加，报告期各期末

余额分别为 126,544.46 万元、163,508.02 万元和 227,163.97 万元，各期末

负债总额增长的主要原因系应付账款和银行借款增加所致。

4、偿债能力指标

（1）发行人偿债能力指标

报告期内，公司主要偿债能力指标如下表所示：

主要财务指标 2020年 2019年 2018年

流动比率 1.33 1.27 1.26

速动比率 1.13 1.14 1.14

资产负债率（合并） 62.81% 59.08% 54.63%

资产负债率（母公司） 57.81% 54.03% 55.53%

利息保障倍数 4.98 5.30 16.38

息税折旧摊销前利润 15,291.80 13,801.55 18,460.63

息税折旧摊销前利润率 14.40% 13.50% 14.05%

母公司

主要财务指标 2020年 2019年 2018年

流动比率 1.49 1.58 1.53

速动比率 1.30 1.43 1.41

资产负债率 57.81% 54.03% 55.53%

利息保障倍数 12.90 7.55 14.82

指标计算方法：

流动比率 = 流动资产÷流动负债

速动比率 =（流动资产 - 存货）÷流动负债

资产负债率（母公司）= 负债总额（母公司）÷资产总额（母公司）×

100%

利息保障倍数 =（利润总额 + 利息支出）/利息支出

报告期各期末， 公司合并口径的资产负债率分别为 54.63%、59.08%及

62.81%， 流动比率分别为 1.26、1.27 及 1.33， 速动比率分别为 1.14、1.14 及

1.13，上述数据在报告期内较为平稳。

受宏观经济形势以及金融环境影响，发行人合理控制业务规模，利润总

额下降，但受融资成本上升等因素影响，财务费用却不断增加，从而使得利息

保障倍数下降。

随着公司业务规模扩大，公司的负债逐渐增加，从而导致资产负债率报

告期内有所上升，但资产结构较为合理，偿债能力较强。

（2）偿债能力与可比公司对比分析

与公司业务相近的国内可比上市公司相关财务指标的对比分析如下：

公司名称

流动比率（倍）

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

东方园林（002310.SZ） 1.18 1.07 0.99

美尚生态（300495.SZ） 1.08 1.27 1.28

绿茵生态（002887.SZ） 2.68 3.39 4.79

节能铁汉（300197.SZ） 0.83 0.94 0.97

蒙草生态（300355.SZ） 0.91 0.98 0.84

平均值 1.13 1.53 1.77

正和生态 1.33 1.27 1.26

公司名称

速动比率（倍）

2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

东方园林（002310.SZ） 1.16 0.45 0.43

美尚生态（300495.SZ） 1.05 0.90 0.90

绿茵生态（002887.SZ） 2.68 2.97 4.09

节能铁汉（300197.SZ） 0.80 0.50 0.36

蒙草生态（300355.SZ） 0.88 0.87 0.74

平均值 1.31 1.14 1.31

正和生态 1.13 1.14 1.14
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